
​  
 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA 

PORTARIA DPC/SUPCULT Nº 03 DE 12 DE AGOSTO DE 2025​
 

Resultado definitivo da fase de pré-análise dos 

projetos inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 01/2025 - LEI MUNICIPAL DE 

INCENTIVO À CULTURA: FPC – FUNDO DE 

PROJETOS CULTURAIS. 

 

A Superintendente Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 

com o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 - LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À 

CULTURA: FPC – FUNDO DE PROJETOS CULTURAIS, resolve: 

Art. 1º.​ Tornar público o resultado definitivo da fase de pré-análise dos projetos inscritos no 

edital, como segue. 

Art. 2º.​ Encaminhar imediatamente os projetos pré-aprovados à Comissão Municipal de 

Avaliação e Seleção (CMAS), que no prazo de 60 (sessenta) dias divulgará a relação dos 

projetos aprovados e seus respectivos valores. O prazo poderá ser prorrogado por até 60 

(sessenta) dias mais, conforme previsto em edital. 

 

RELAÇÃO DOS PROJETOS PRÉ-APROVADOS: (por ordem de protocolo) 

 

Protocolo 
nº 

Proponente Projeto Status 

02 LUIZ AUGUSTO FELIPE 
15° DIA DO SAMBA 

COMEMORAÇÃO QUE VIROU LEI 
Pré-aprovado 

03 CLAUDIA ALEXANDRE LOPES 
Pouso Alegre de Fé – A Arte Pode 

te Curar 
Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

04 
FMJP FANFARRA MONSENHOR 

JOSE PAULINO 
FANFARRA FMJP - Revitalização Pré-aprovado 

06 MARIA DE FATIMA DUTRA 
MONSENHOR DUTRA - DA 

HUMILDADE À SANTIDADE 
Pré-aprovado 

07 
MARIA APARECIDA RESENDE 

GAVIÃO DE MELLO 
Livro: "Ôtros trem e trem dosôtro" Pré-aprovado 

08 SANDRO OLINTO NOGUEIRA 

Shows Gratuitos em Espaços 

Públicos com Sandro Nogueira Trio 

e Convidados - Temporada 25/26 

Pré-aprovado 

09 ADRIANA MARIA DE SOUZA BRITO DE OLHO NO FUTURO Pré-aprovado 

10 RAMON MANFRINE SILVA RIBEIRO 
CAPOEIRA ALCANÇA! Região 

Faisqueira e BH 
Pré-aprovado 

11 

RODOLFO GUILHERME DA SILVA 

ESTRATEGISTA DE 

POSICIONAMENTO E 

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 

60 anos de bateria - Zé Eduardo 

Nazário Quinteto 
Pré-aprovado 

12 CARINA PARANHOS SARKIS Arte para Todos Pré-aprovado 

13 
ACADEMIA POUSO-ALEGRENSE 

DE LETRAS 

Recital de Violino, Clarineta e Piano 

e Vivência Musical Com Crianças e 

Estudantes de Música de Pouso 

Alegre - Rommel Fernandes 

(Violino), Iura de Rezende 

(Clarineta) e Elisa Galeano (Piano) 

Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

14 JULIANO BUOSI DOS SANTOS Concerto ao Cair da Tarde Pré-aprovado 

15 

SUZANA COSTA COUTINHO LTDA / 

SONIDOS JORNALISMO 

CULTURAL 

Batucada: a música afro-latina Pré-aprovado 

16 
GABRIELA ALVES DE ALMEIDA 

FERNANDES 

Festival Rainhas do Rock - A 

Revolução de Rita Lee 
Pré-aprovado 

17 NÍCOLAS LOIOLA CAMARGO Experimento Tipográfico Pré-aprovado 

18 NILZA REIS HERMENEGILDO "As Minas da Mantiqueira" Pré-aprovado 

19 TEATRO EXPERIMENTAL LTDA 

VENHA VER O QUE EU TENHO 

PRA MOSTRAR (MOSTRA 

EXPERIMENTAL DE TEATRO) 

Pré-aprovado 

21 JENNIFER TAINARA DA SILVA Ballet para todos - Nossa história Pré-aprovado 

22 
WELLINGTON BERNARDES 

GARCIA 
Festival Colorindo o Futuro Pré-aprovado 

23 NILDE DE OLIVEIRA PARDIM 
Exposição: Um olhar coletivo sobre 

a cidade de Pouso Alegre 
Pré-aprovado 

24 ANDERSON DA SILVA SANTOS GINGA MINAS na Escola Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

25 MARIA APARECIDA DA COSTA Coração Sertanejo Pré-aprovado 

26 NUBIA LAILA DE JESUS CARDOSO Uai! Metal Fest Pré-aprovado 

27 
M CARDOSO EMPREENDIMENTOS 

E PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 

O Planeta Agradece – Arte, 

Sustentabilidade e Inclusão 
Pré-aprovado 

28 
YAGO ALVES MOREIRA KINOSHITA 

DE OLIVEIRA 
Pousos em Pouso Alegre Pré-aprovado 

29 

ASSOCIAÇÃO CENTRO DE 

TRIAGEM UNIDOS POR UMA 

CAUSA - CETUC 

CETUC – Conectando Sonhos Pré-aprovado 

30 
RICHARD ELIAS QUIRINO DE 

CARVALHO 

2° Festival QRN - edição: BATALHA 

DA ADEGA 
Pré-aprovado 

31 
YUNO RAPHAEL FERREIRA 

ARAÚJO 
Entre Céus e Terras Pré-aprovado 

33 
RYAN ALEXANDRE FAGUNDES DA 

SILVA 

PERSONA - O Teatro na Educação 

e na Vida 
Pré-aprovado 

34 ANA CECÍLIA STEPHAN PORTO Cecília Cecilina: Música pros Olhos Pré-aprovado 

35 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS 

PORTADORES DE NECESSIDADES 

ESPECIAIS DE MINAS GERAIS 

"Música que Inclui!" – Festival de 

Cultura Acessível de Pouso Alegre 
Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

36 NILCEMARA GONÇALVES COSTA 
14º Encontro de Violeiros do Bairro 

dos Afonsos 
Pré-aprovado 

37 CRISTIANE VIEIRA DE CARVALHO GÊNESIS - O começo invisível Pré-aprovado 

38 ARIEL FERNANDO DA SILVA Chocolate na Calda do Cometa Pré-aprovado 

39 RAFAEL SOARES FREIRE 
ENCONTRO CULTURAL TEREZA 

DE BENGUELA – 2ª EDIÇÃO 
Pré-aprovado 

40 VANESSA ALENCAR DE LIMA Projeto Ensino e Arte Pré-aprovado 

41 
CRISTIANO APARECIDO DE 

OLIVEIRA 
Curso de Capoeira - Abadá  Pré-aprovado 

42 
BLOCO DO ROCK POUSO ALEGRE 

LTDA 
Bloco do Rock Pré-aprovado 

43 CLEIDIANE DE SOUZA 
Libélula – Asas Livres: Escrita 

Criativa 
Pré-aprovado 

44 JOÃO VITOR CAMARGO AMOR E ARTE - 2ª EDIÇÃO Pré-aprovado 

45 THAIS DE FÁTIMA SIQUEIRA Pousos Afetivos Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

46 AURÉLIO GONÇALVES FRANÇA 
Coral Soul de Minas – Canta Pouso 

Alegre 
Pré-aprovado 

47 BALLET LUIZ HENRIQUE LTDA 
Nas pontas dos pés - Uma jornada 

de arte e técnica 
Pré-aprovado 

48 NATÁLIA DO AMARAL GARCIA 
Banda Makários e a Música 

Popular Brasileira 
Pré-aprovado 

49 RAISSA ALBUQUERQUE DA SILVA 
Conexões Culturais – Pouso Alegre 

& Reino Unido 
Pré-aprovado 

50 JOÃO VITOR PAIVA SILVA Curta metragem "sistema" Pré-aprovado 

51 ANGELITA CRUZ DA SILVA 
Arte Translúcida – Retratando 

Pouso Alegre 
Pré-aprovado 

52 
ASSOCIAÇÃO SEMEANDO 

CAPOEIRA, CULTURA E ARTES 

3ª RODA CULTURAL AFRO 

NOSSAS RAÍZES: Celebração da 

resistência negra e indígena no 

mês da Abolição 

Pré-aprovado 

53 
VANESSA KARINE CUSTODIO 

PINTO 

Bloquinho das Cores - Edição 

Comemorativa de 10 Anos 
Pré-aprovado 

54 ENERGIX SOLUÇÕES LTDA 

Lâmpadas e Memórias de 

Lamparinas: Clarões de Uma 

Cidade em Transformação – A 

história da chegada da luz elétrica 

no município de Pouso Alegre 

Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

55 JAQUELINE DE SOUZA CORREA Baile Soul Charme da Preta Pré-aprovado 

56 
BENEDITO PROCÓPIO RIBEIRO 

JÚNIOR 
Entre Salões e Silêncios Pré-aprovado 

57 ANA MELQUI FREITAS DA SILVA  Nós de Esperança Pré-aprovado 

58 JÚLIO CEZAR PEREIRA 
Cine Comunidade: Sessões 

Itinerantes de Cinema 
Pré-aprovado 

59 MARLI OLIVEIRA DE SOUZA 
Palco BH – Nosso Encontro 

Cultural 
Pré-aprovado 

60 DÉBORA DA FONSECA SOUZA 

"Muntu Ngoma" – Núcleo de 

Vivências Afrocentradas da 

Coração da Mata 

Pré-aprovado 

61 LEONARDO COUTINHO ALMEIDA Onde Eu Pertenço Pré-aprovado 

62 ÁGAPE PRODUÇÕES LTDA Canções de Caboclo Pré-aprovado 

63 LAURA CONTI 
Ofertório – entre gesto, palavra e 

escuta 
Pré-aprovado 

64 B R MACHADO SALES LTDA 
Audiosérie “Kemper: Memórias de 

um Assassino em Série” 
Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

65 RAFAEL DE MIRANDA BERNARDO Rock contado e cantado Pré-aprovado 

66 KAROL ROCHA SALES Joven - Curta-Metragem Pré-aprovado 

67 MARIA JOSÉ MACHADO Galera do Passinho Pouso Alegre Pré-aprovado 

68 
ANETE PERRONE DE FARIAS 

TEJO DE ARAUJO 

Estandartes da Fé: Arte, História e 

Diversidade Religiosa 
Pré-aprovado 

69 
ASSOCIAÇÃO DOS SKATISTAS E 

HIP HOP DE POUSO ALEGRE 
Hip Hop Itinerante Pré-aprovado 

70 ELDER SILVA DA COSTA 
Do Choro ao Pop – Elder Costa: 40 

anos de música 
Pré-aprovado 

71 
MABRI ETIQUETAS E ROTULOS 

LTDA 

Voz da Esperança: Cultura Hip Hop 

e Transformação Social 
Pré-aprovado 

72 
GABRIEL ALBUQUERQUE 

ALMEIDA CASTRO 
Nosso Campo, Nossa História! Pré-aprovado 

73 
KAREN LARISSA DOS SANTOS 

RODRIGUES 
Corpo Pró Arte Pré-aprovado 

74 
ELAINE CRISTINA MAGALHAES DA 

FONSECA 
Chega Junto com Nóis – Holofote Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

75 

MOVIKIDS ESPACO DE 

MOVIMENTO INFANTOJUVENIL 

LTDA 

Circo para todos Pré-aprovado 

76 SAMANTHA GOMES MENDES 
Corpo em movimento - Circo para 

todos 
Pré-aprovado 

77 MONICA PELLEGRINI PEREIRA Bloco das Minas Pré-aprovado 

78 
ASSOCIACAO DE CULTURA E 

ARTES JOSÉ ANTONIO LOBO 

Projeto Aonde - Mapeamento do 

artesanato e trabalhos manuais da 

Região de Pouso Alegre 

Pré-aprovado 

79 FLAVIA CRUZ DA SILVA TOLEDO 

Bonecaria e Inclusão – Todos 

Somos Iguais em Nossas 

Diferenças 

Pré-aprovado 

80 
MAURO ANIBAL CARVALHO DE 

FREITAS 
Aleijadinho - Arte que Inspira Pré-aprovado 

81 
ASSOCIACAO DOS MORADORES 

DO BAIRRO CIDADE VERGANI 
AMCIVE Cultural - 3ª Edição Pré-aprovado 

82 POLLYANA MONTEIRO GUEDES Quando a Casa Fala Pré-aprovado 

83 JEFFERSON FERRÃO DA SILVA Chapeludos Pré-aprovado 

84 LUIZ FELIPE DA SILVA PEREIRA V I V Ê N C I A  T E A T R A L Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

85 
JULYANE DE FREITAS PEREIRA 

MACHADO 

Publicação do livro "O Jardim dos 

Afetos", de Vanessa K. Custódio e 

Bjuá Masofie 

Pré-aprovado 

86 SANDRA ROCHA VICENTE GARCIA 
NAQUELE TEMPO NÃO TINHA 

ESSE NEGÓCIO DE BULLYING 
Pré-aprovado 

87 
EMBORNAL CULTURA E TURISMO 

LTDA 

II MOSTRA DE CINEMA OIA PRÔ 

CÊ VÊ! – POUSO ALEGRE 
Pré-aprovado 

88 
JENNIFER MARRY FARIAS GOMES 

SANTANA 
FESTIVAL LOUVOR EM CENA Pré-aprovado 

89 MÉLANNY LARA VIEIRA DE PAULA Expressão em oito tempos Pré-aprovado 

90 
MARIANA NOGUEIRA FERNANDES 

SANCHEZ 

MANIFESTO PELO CLIMA - 

SEMANA DA ÁRVORE 
Pré-aprovado 

91 JAMILA NAZARÉ MARTINS O Corre! Feito Por Mulheres Pré-aprovado 

92 
SINDICATO RURAL DE POUSO 

ALEGRE 

Turismo de Experiência – 

Conectando Campo e Cidade em 

Pouso Alegre 

Pré-aprovado 

93 ERICA PAMELA DA SILVA 
“II Parada da Diversidade de Pouso 

Alegre” 
Pré-aprovado 

94 RENAN RIBEIRO SOARES 
WORKSHOP AUDIOVISUAL - 

Imagem em Movimento 
Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

95 
BRUNO MESSIAS TEODORO 

MARTINS 
ALÉM DO PALCO Pré-aprovado 

96 FERNANDA CRUZ DA SILVA 

Circuito Cultural de Treinões de 

Três Tambores – Amigos do 

RANCHO FCRV 

Pré-aprovado 

97 THALITA HELENA DE CARVALHO 
Mandaluz – Espaço de Arte 

Sensorial e Acolhimento Autista 
Pré-aprovado 

98 DAVI DE MIRANDA BERNARDO Retrato Sonoro de Pouso Alegre Pré-aprovado 

99 LAURA MOREIRA AMARAL 
Luz, Corpo e Magia – Teatro Lúdico 

Acrobático 
Pré-aprovado 

100 CLARA CAMARGO RIBEIRO 
KRONOS 2: A corrosão do Tempo - 

30 anos de Officina di Ferrero 
Pré-aprovado 

101 ANA MARIA BERALDO LIBRI ITINERANTES Pré-aprovado 

102 MARIANA ROSA FERNANDES 
Showcase Beatplay - Edição de 

Carnaval 
Pré-aprovado 

103 
MARCUS VINICIUS DE SOUSA 

AMARAL / INHÁ MUSIC 

”TONS SOBRE JOBIM” com 

QUARTETO DE CORDAS 
Pré-aprovado 

104 TRILHA WEB LTDA Perifa Vibes - Podcast Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

105 GUILHERME NADALINI PEREIRA Velho Disco Novo Pré-aprovado 

106 STEPHANIE ELOIZE DA SILVA 
Tradições Pousoalegrenses em 

Composições Contemporâneas 
Pré-aprovado 

108 ORIGEM PRODUTORA LTDA Sessão Boemia Pré-aprovado 

109 NATAN DOS SANTOS MARQUES Street ReF Pré-aprovado 

110 ALDO ROBERTO CUSTODIO 
Circuito "Nossos ídolos ainda são 

os mesmos" 
Pré-aprovado 

111 
GERALDO RODRIGUES MENDES 

JÚNIOR 
Festival da Canção Cristã de Pouso 

Alegre MG 
Pré-aprovado 

112 
PEDRO HENRIQUE PUCCINI 

CUNHA 
Festival da Diversidade - 2ª Edição Pré-aprovado 

113 MARCOS DA SILVA CASTRO Pouso Dance Festival Pré-aprovado 

114 
JUPTER - ENTRETENIMENTO, 

COMUNICAÇÃO E CULTURA LTDA 
Ritos e Retratos Pré-aprovado 

115 
RODRIGO S DE ANDRADE 

PRODUÇÕES 
Festival Cultura para Todos 2025 Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

116 
PAULA QUEREN BARRETO PINTO 

MATOS DA SILVA 
Corpos em Movimento: Oficinas de 

Dança Intergeracional 
Pré-aprovado 

117 
DIOCLECIUS FERRAZ VILAÇA 

DORNELAS 
Entre Nós Pré-aprovado 

118 
MATEUS LIMA BARBOSA / 

CONEXÃO TV WEB 

Chorinho em Movimento - Inclusão 

que Encanta 
Pré-aprovado 

119 KARINA LOPES FERNANDES 

Escola do Centro: Arte e Design 

como prática social e 

emancipadora 

Pré-aprovado 

120 JUNG HOON OLIVEIRA 
Quebrada que (en)canta, fala e 

expõe 
Pré-aprovado 

121 JOÃO PEDRO LOPES OLIVEIRA Canções para amar de novo Pré-aprovado 

122 LAYLA MENDES DE FREITAS FARO 
"Funk e Periferia com Layla Faro e 

Convidadas" 
Pré-aprovado 

123 JOÃO PAULO LOPES OLIVEIRA La Band Convida Pré-aprovado 

124 JEFFERSON TADEU VILELA DIAS 
AREA 35 CREW - FESTIVAL DE 

GRAFFITI 4 LOVE - 6ª EDIÇÃO 
Pré-aprovado 

125 PAULO CÉZAR ALVES DE LIMA Minas a Compás Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

126 MARKUS GABRIEL BERTOLETTI 
Pixel Street Art – Fotografia, 

Juventude e Território 
Pré-aprovado 

127 CRISTIANE RODRIGUES VIANA Projeto Arabesque - Ballet Social Pré-aprovado 

128 
THABATA CAROLINE FERRAZ 

ALVES 

Cartografia Têxtil: Mapeamento da 

Moda Artesanal em Pouso Alegre 
Pré-aprovado 

129 
SAMUEL ANTUNES PEREIRA DE 

SOUZA 
coRpo Pré-aprovado 

130 LUCIANO APARECIDO ANASTÁCIO 
Projeto Artístico-Cultural: Dá Ponte 

Pra Cá – Virada Cultural 
Pré-aprovado 

131 
PALOMA RIBEIRO DO VALE E 

SILVA 
Mulheres na construção Pré-aprovado 

132 
VANDERSON APARECIDO 

CHAGAS 
Coroas de Orgulho Pré-aprovado 

133 NATHALIA KELEN KALIL HOMSE Pré-Carnaval Tropicáia - 3a edição Pré-aprovado 

134 SAYMON WENDELL SILVA Vidas em Solos Pré-aprovado 

135 CAROLINE DO COUTO SIQUEIRA 
Das folhas às raízes — Panacéias 

da Natureza 
Pré-aprovado 



​  
 

 
 
 

136 WELLINGTON LUIZ PEREIRA LIMA CDJ Sessions Pré-aprovado 

137 JOANA IZABEL DE SOUZA Saudades em textos e versos Pré-aprovado 

 

RELAÇÃO DOS PROJETOS INDEFERIDOS: (por ordem de protocolo) 

Protocolo 
nº 

Projeto Status / Motivo 

01 
Projeto Galera do Passinho Pouso 

Alegre 

Indeferido / Proponente protocolou mais de uma 

inscrição, sendo considerada apenas a última, de 

protocolo nº 67/2024. 

05 Ôtros trem e trem dosôtro 

Indeferido / Proponente protocolou mais de uma 

inscrição, sendo considerada apenas a última, de 

protocolo nº 07/2024. 

20 AMCIVE Cultural - 3ª Edição 

Indeferido / Proponente protocolou mais de uma 

inscrição, sendo considerada apenas a última, de 

protocolo nº 81/2024. 

32 Cecília Cecilina: Música pros Olhos 

Indeferido / Proponente protocolou mais de uma 

inscrição, sendo considerada apenas a última, de 

protocolo nº 34/2024. 

107 
Corpos em Movimento: Oficinas de 

Dança Intergeracional 

Indeferido / Proponente protocolou mais de uma 

inscrição, sendo considerada apenas a última, de 

protocolo nº 116/2024. 



​  
 

 
 
 
 

Art. 3º​ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pouso Alegre, 12 de agosto de 2025. 

 

 

Regina Maria Franco Andere de Brito​

Superintendente Municipal de Cultura 


		2025-08-11T15:41:18-0300
	REGINA MARIA FRANCO ANDERE DE BRITO:33999104600 1




